
AREA III - Servizi al cittadino

DETERMINAZIONE
N. 205 DEL 30/08/2024

OGGETTO:
“CARTA DEDICATA A TE”. MISURA DI SOSTEGNO AI NUCLEI FAMILIARI IN 
STATO DI BISOGNO PER L’ACQUISTO DI BENI DI PRIMA NECESSITÀ, DI 
CARBURANTI O IN ALTERNATIVA, DI ABBONAMENTI AI SERVIZI DI TRASPORTO 
PUBBLICO LOCALE. DECRETO INTERMINISTERIALE 4 GIUGNO 2024 (G.U. SERIE 
GENERALE N.146 DEL 24 GIUGNO 2024). GRADUATORIA PROVVISORIA DEI 
BENEFICIARI. 

Il Responsabile dell’ Area III

Premesso che:

- con direttiva del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, prot. n. 45910 
del 31.01.2024  è stata accertata l’urgenza di garantire la redistribuzione del reddito in Italia, anche 
per contrastare la crisi demografica;

- L’art. 1, comma 450, della legge 29 dicembre 2022 n. 197 (legge di Bilancio 2023), come 
modificato dall’articolo 2, lettera a) e b), del decreto-legge 29 settembre 2023, n. 131, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 27 novembre 2023, n. 169  ha istituito un fondo destinato 
all’acquisto di beni alimentari di prima necessità e di carburanti, nonché, in alternativa servizi di 
abbonamento ai servizi di trasporto pubblico locale da parte dei soggetti in possesso di un indicatore 
della situazione economica equivalente (ISEE) non superiore a 15.000 euro, da fruire mediante 
l’utilizzo di un apposito sistema abilitante;

-con decreto del Ministro dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, di concerto 
con il Ministro delle Imprese e del made in Italy, con il Ministro del Lavoro e delle politiche sociali 
e con il Ministro dell’Economia e delle finanze, il 4 giugno 2024 è stato pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale – Serie Generale n. 146 del 24 giugno 2024 nel quale sono state fornite le disposizioni 
attuative e applicative del fondo;

-il Decreto del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste e del Ministro 
dell’economia e delle finanze del 24 giugno 2024 prevede la necessità di doversi avvalere delle 
specifiche competenze istituzionali dell’INPS, al fine di escludere i soggetti non in stato di effettivo 
bisogno;



-L’art. 5 al comma 1 del suddetto decreto incarica Poste Italiane S.p.A. quale gestore del servizio di 
emissione delle carte acquisite, garantendo la disponibilità di una rete distributiva diffusa in maniera 
capillare sul territorio nazionale;  

 Preso atto che l’erogazione del beneficio avverrà a decorrere dal mese di Settembre del 
corrente anno, attraverso l’emissione da parte di Poste S.p.A. di una carta nominativa, prepagata e 
ricaricabile sulla quale sarà depositato l’importo di 500,00 euro, destinato all’acquisto di beni di 
prima necessità, carburante e abbonamenti ai servizi di trasporto pubblico locale;

 Evidenziato che:

- L’art. 4 al comma 1 del Decreto del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle 
foreste e del Ministero dell’economia e delle finanze del 4 giugno 2024, pubblicato su Gazzetta 
Ufficiale n.146 del 24 giugno 2024, recante “Individuazione dei nuclei familiari in stato di bisogno, 
beneficiari del contributo economico previsto dall’articolo 1, comma 2,3,4 e 5 della legge 30 
dicembre 2023 n. 213” stabilisce che “I comuni ricevano dall’Inps, l’elenco dei beneficiari del 
contributo, individuati tra i nuclei familiari residenti sul territorio, sulla base dei dati elaborati e 
messi a disposizione dello stesso INPS, secondo i seguenti criteri che si indicano in ordine di 
priorità decrescente:

a) Nuclei familiari, composti da non meno di tre componenti, di cui almeno uno nato entro il 
31 dicembre 2010, priorità è data ai nuclei con indicatore ISEE più basso;

 b) Nuclei familiari, composti da non meno di tre componenti, di cui almeno uno nato entro 
il 31 dicembre 2006, priorità è data ai nuclei con indicatore ISEE più basso;

c) Nuclei familiari composti da non meno di tre componenti, priorità è data ai nuclei con 
indicatore ISEE più basso”;

-L’art. 4 comma 3 del citato Decreto, stabilisce che ai Comuni spetta la verifica della posizione 
anagrafica dei beneficiari e dell’eventuale incompatibilità con altre misure dei nuclei familiari negli 
elenchi di cui all’articolo 2 comma 2 e all’articolo 4 comma 1 nonché l’attribuzione delle carte 
residuali dopo l’applicazione dei criteri sopra indicati;

-Ai sensi dell’art. 6 comma 1 del predetto Decreto, a ciascun comune è assegnato un numero di 
carte calcolato su una quota pari al 50% del numero totale di carte, ripartito in proporzionale alla 
popolazione residente in ciascun comune e una quota pari al restante 50% distribuito in base alla 
distanza tra il valore del reddito pro capite medio nazionale, ponderata per la rispettiva popolazione;

-L’art. 7 al comma 3 del suddetto Decreto, affida al Comune il compito di consolidare gli elenchi 
dei beneficiari già selezionati sulla base dei dati INPS, entro e non oltre venti giorni dalla 
pubblicazione degli elenchi sul sito INPS;

Rilevato che al Comune di Filottrano sono state assegnate un numero di carte destinate ai 
beneficiari aventi i requisiti, pari a n. 101 come da “Allegato 2  Ripartizione delle carte per ciascun 



Comune” del Decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare, delle foreste e del 
Ministero dell’economia e delle finanze del 4 giugno 2024, pubblicato su Gazzetta Ufficiale del 24 
giugno 2024, recante “Individuazione dei nuclei familiari in stato di bisogno, beneficiari del 
contributo economico previsto dall’art. 1, commi 2,3,4 e 5 della legge 30 dicembre 2023 n.213”

Evidenziato inoltre che:

-l’INPS ha messo a disposizione del Comune di Filottrano una lista di beneficiari già in possesso 
dei requisiti previsti dal decreto interministeriale del 4 giugno 2024 coprendo l’intero numero di 
carte assegnate ai cittadini residenti, per un totale di n. 101;

-il Comune di Filottrano ha avuto la possibilità di visualizzare ed eventualmente modificare 
l’indirizzo di residenza e CAP dei beneficiari, sempre nell’ambito dello stesso comune, nonché 
verificare l’assenza dei requisiti disposti dall’art. 2 comma 2 del predetto decreto;  

- l’INPS ha inviato l’elenco dei potenziali beneficiari in data 24 Luglio 2024 fissando il termine per 
le operazioni di consolidamento delle liste del Comune il 13 Agosto 2024 e, poi, con 
comunicazione INPS n. pr. 0666025.0900 del 19/08/2024 si è provveduto a prorogare i termini di 
conclusione delle attività al 21.08.2024, fissando ai sensi dell’art. 7 comma 2 del predetto decreto il 
termine di dieci giorni finalizzati a rendere definitivi gli elenchi;

Rilevato che in data 27.08.2024 è stata resa nota da parte dell’INPS la graduatoria 
rielaborata dei beneficiari, costituendo in tal modo una graduatoria provvisoria, che verrà poi 
definitivamente confermata e resa disponibile ai Comuni successivamente all’associazione, da parte 
di Poste Italiane, dei codici identificativi delle carte ai rispettivi beneficiari;

Considerato che è compito degli Uffici dei Servizi Sociali, una volta individuati i nominativi 
e le residenze anagrafiche dei soggetti beneficiari, attingendo dalle liste messe a disposizione sul 
portale INPS, darne tempestiva comunicazione all’Istituto e, quest’ultimo, al termine delle 
definitive verifiche autorizza i Comuni a dare pronta comunicazione ai beneficiari;

Visto il D. Lgs. N° 267/2000, Testo unico delle leggi sull’ ordinamento degli enti locali, 
successive modifiche ed integrazioni,Tuel;

Visto il D. Lgs N 165/2001 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche;

 Visto il decreto del Sindaco n. 10 del 01/07/2024 relativo alla nomina dei Responsabili 
delle Aree Funzionali ai sensi dell’art. 6 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e 
dei servizi fino al 31/12/2024;

Visto il Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione di 
Giunta Comunale n° 98 del 08/06/2001 e successive modificazioni;

Ritenuto di dover esprimere parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis D.l Lgs 267/2000 



come aggiunto dall’art. 3 comma 1 lett. D) della L. 213/2012 e dell’art. 11, comma 4, del 
regolamento sui controlli interni;  provvedere;

DETERMINA

1) Di approvare l’elenco provvisorio dei beneficiari ammessi n. 101 (Allegato A) già individuati e 
messi a disposizione delle liste INPS, parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2) Di dare atto che sono state effettuate le relative verifiche anagrafiche nonché quelle rientranti 
nell’art. 2 comma 2 D.I. 4 giugno 2024;

3) Di dare atto che l’elenco “A” , allegato alla presente Determinazione, della quale costruisce parte 
integrante e sostanziale, sono redatti in conformità a quanto stabilito nelle “Linee Guida in materia 
di trattamento di dati personali, contenuti in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità 
di pubblicità e trasparenza web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati” ( Gazzetta Ufficiale 
n.134 del 12/06/2014);

4) Di dare atto che ai sensi dell’art. 26, comma 4, del D.Lgs n. 33/2013 è fatto divieto di riportare 
dati e informazioni da cui si può desumere la condizione di indigenza o di sovvenzioni, contributi, 
sussidi e attribuzione di vantaggi economici;

5) Di dare atto che le informazioni relative alle pratiche, di cui al presente provvedimento, sono 
soggette alla riservatezza trattandosi di dati sensibili, secondo quanto previsto dal D.Lgs 196/2003 e 
successive modifiche;

6) Di dare atto che ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e ss.mm.ii. come aggiunto dall’art. 1 
comma 41 L. 190/2012 non sussistono casi di conflitto d’interesse in ordine all’adozione del 
presente provvedimento;

7) Della regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs n. 267/00 e dell’art. 11, comma 4, del Regolamento dei controlli interni;

8) Che la presente determinazione non necessita del visto contabile in quanto non comporta effetti 
diretti o indiretti sul civico bilancio;

9)Di disporre che il seguente atto venga pubblicato nell’ Albo Pretorio on-line di questo Comune  ai 
sensi dell’ art 32, comma 1 della legge 18/06/2009 n. 69;

10)Di disporre che al presente provvedimento venga assicurata la pubblicità legale, nonchè, ai fini 
della trasparenza amministrativa, e secondo il disposto art 1 co. 16 e 32, L. 13 novembre 2012 n. 
190 nonchè dal D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33, art 37 la pubblicazione sul sito Web istituzionale e 
secondo criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di consultazione sul sito istituzionale 
del Comune di Filottrano (https://www.comune.filottrano.an.it).



Il Responsabile dell'Area III
ALESSANDRO LORENZINI


		2024-08-30T19:22:30+0200
	ALESSANDRO LORENZINI




